

Balanco

Balanco em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2023	31 Dez 2022	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		207.515,90	237.229,38	-12,53%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		11.630,23	14.230,35	-18,27%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		219.146,13	251.459,73	-12,85%
Ativo corrente				
Inventários		9.257,26	8.868,91	4,38%
Clientes		17.304,31	16.260,57	6,42%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		2.881,71	6.035,11	-52,25%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		18.177,47	17.623,12	3,15%
Diferimentos		12.633,67	10.553,40	19,71%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		196.859,34	231.546,85	-14,98%
		257.113,76	290.887,96	-11,61%
Total do Ativo		476.259,89	542.347,69	-12,19%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		8.702,99	8.702,99	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		-104.705,45	-67.301,31	-55,58%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		184.141,39	246.291,34	-25,23%
Resultado líquido do período		26.784,34	-37.404,14	171,61%
Total dos fundos patrimoniais		114.923,27	150.288,88	-23,53%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2023	31 Dez 2022	
Passivo corrente				
Fornecedores		59.668,19	76.268,45	-21,77%
Adiantamentos de clientes		60.927,68	53.928,55	12,98%
Estado e outros entes públicos		35.433,04	31.981,72	10,79%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		19.806,96	48.768,54	-59,39%
Outras contas a pagar		185.500,75	181.111,55	2,42%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		361.336,62	392.058,81	-7,84%
Total do Passivo		361.336,62	392.058,81	-7,84%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		476.259,89	542.347,69	-12,19%

(1) - Euro